1) Zeitschrift des Bergischen Geschichtsvereins, Bd. XII, 1877, S. 74—86.

2) R. v. Lilienkron, Die historischen Volkslieder der Deutschen vom 13.—16. Jahrhundert.

3) Vgl. O. Schade, Satiren und Pasquille II, Nr. X S. 105 und Nr. XII S. 114, ferner S. 310.

4) Ein solches bei O. Schade a. a. O. II S. 318.

Unsere fünf Stücke finden sich im Marburger Staatsarchiv, in der Korrespondenz der nassauischen Landgrafen zum Jahre 1583¹⁾. Sie sind von verschiedenen Gliedern des landgräflichen Hauses an Landgraf Ludwig geschickt, offenbar haben sie bei allen die Runde gemacht und zu ihrem Ergötzen weidlich beigetragen.

I.

*Agneta dei gratia
Comitissa Mansfeldia
Nova iam episcopa
Urbe in Colonia,
Quae dicitur Agrippina,
Praecando vobis plurima
Foelicia et prospera
Annuncio sequentia.
Visuri estis multa
Nova et inaudita
Hactenus non experta
Cavete vobis et cetera.
Non omnis pax est extra
Et bella intestina
Spectabilis ex ima
Turre Babilonica
Qui vult venire contra
Oportet habeat arma
Dura et probata
Sicut princeps de Parma
Monstrat expedita.
Ego dei gratia
Colonie episcopa
Trucksessio coniuncta
Ter aut quater compuncta*

1) Citirt von Aug. Heldmann, Die hessischen Pfandschaften im kölnischen Westfalen im 15. und 16. Jahrhundert. Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde 1881 Bd. 49 S. 57 Anmerk. Herrn Prof. Jostes verdanke ich die Vermittlung der Kopien, die Heldmann auch selbst angefertigt hat.

Trucksessium ab ira
Grandissima et dira
Libenter sum motura
Et blande intercessura
Ne faciat vobis dura
Cras scribam haec plura
 Ferrum trahit magnes
 Episcopum sua Agnes
 Qualis videtur tibi res
 Si^{a)} sis ratione superstes
 Vix credunt duo sive tres
 Sed mirabiliores
 Habet consultatores^{b)}
 Principes et comites
 Hinc inde claudicantes
 Hae sunt religiones
 Potissima est Agnes
 Mansfeldicas per stirpes
 Inveniuntur plures
 Stellam^{c)} conformem habentes
 Dum Bipontiae^{d)} tuas res
 Quas^{e)} fere decoxisses
 Meum ut acciperes
 Et tuum reservares
 Suum non relinqueres
 Recte tu et comites
 Semper tibi similes
 Per fabulas aniles
 Persuasus est ut quaereres
 Nova nec amitteres
 Priores portiones
Curandum est ne properes
Nec ante hinc descenderes
Quam partem bonam haberes
 Praecandum est, ut valeres
 Et tu et tui comites.

-
- a) Putas ut sis (Göcke).
 b) Consultatrices G.
 c) signum conforme G.
 d) Bipontine G.
 e) Quam G.

II.

Ein schön nen Liedt in der Melodei:
„Venus du und dein kindt.“

1.

Gebhard mit trug und list
Churfürst du worden bist
Und nicht durch Gottes ehren,
Dadurch sich auch thut mehren
Dein unglück gross mit haufen,
Dem wirst du nicht entlaufen.